



Provincia di Benevento

SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1054 DEL 27/05/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI – AMBITO 1. INTERVENTO: S.P. N. 65 CASTELPAGANO – RICCIA – RIPRISTINO PIANO VIABILE E REGIMENTAZIONE ACQUE. PAGAMENTO DELLA FT. N. 27/002 DEL 13/05/2025 RELATIVA ALLO STATO FINALE DEI LAVORI E CONNESSO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DEL 28/03/2025, ALL'IMPRESA PICCIUTO S.R.L. (P. IVA 01038730626), DELL'IMPORTO DI € 227.446,10, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 277.484,24. PAGAMENTO DELLA FT. N. 28/002 DEL 13/05/2025 RELATIVA AL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 BIS DEL 28/03/2025, PER REVISIONE PREZZI, ALL'IMPRESA PICCIUTO S.R.L. (P.IVA 01038730626) DELL'IMPORTO DI € 112.084,70, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 136.743,33. RIFERIMENTO FONDI CASSA DD.PP. MUTUO POSIZIONE 6202334.

CIG: 869935138C CUP: I87H20000760005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 108 dell'11/06/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento denominato "S.P n° 65 Castelpagano - Riccia. Ripristino piano viabile e regimentazione acque" per l'importo complessivo di € 450.000,00;
- con determinazione n. 2495 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo dell'intervento di che trattasi, redatto dal geom. Antonio Prozzillo, con il seguente quadro economico di spesa:

A)	LAVORI A MISURA	
A.1)	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 327.000,00
A.2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.000,00
A)	TOTALE LAVORI	€ 330.000,00
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE	
b.1)	Spese tecniche – Progettazione – Coord. della sicurezza	€ 30.000,00
b.2)	Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016	€ 6.600,00
b.3)	ANAC	€ 225,00
b.4)	Imprevisti ed oneri di discarica da pagarsi a fattura c/Iva	€ 2.511,00

b.5)	IVA sui lavori al 22% (A)	€ 72.600,00
b.6)	Oneri previdenziali 4% (b.1)	€ 1.200,00
b.7)	Iva su spese tecniche 22% (b.1+b.6)	€ 6.864,00
B) Totale somme a disposizione		€ 120.000,00
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 450.000,00

- con determinazione n. 2813 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere all'affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell'accordo quadro, di cui all'art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;
- con determinazione dirigenziale n° 1358 del 12/07/2022 il predetto Accordo Quadro è stato aggiudicato alla Società Picciuto s.r.l. (P.IVA 01038730626), con sede legale in San Bartolomeo in G., III Traversa Sannio n°10, per l'importo complessivo di € 1.962.373,99, al netto del ribasso di gara del 6,75% ed € 50.957,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 2.013.331,10, oltre IVA come per legge.

CONSIDERATO CHE:

- con determinazione dirigenziale n° 1370 del 10/07/2023 è stato approvato il quadro economico rimodulato, per un importo lavori, al netto del ribasso del 6,75%, di € 304.927,50 oltre oneri della sicurezza pari ad € 3.000,00;
- la legge 29/12/2022 n° 197 (Legge di Bilancio) all'art. 1, comma 458 ha stabilito quanto segue: *“All'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, sono apportate le seguenti modificazioni[...]: b) dopo il comma 6 sono inseriti i seguenti: «6-bis. Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezziari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo.*
- In data 02/10/2023 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto attuativo specifico per l'intervento di cui in oggetto, per un importo netto di € 307.927,50 inclusi oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;
- con Determinazione Dirigenziale n. 534 del 19/03/2024 sono stati approvati la perizia di variante tecnica al progetto esecutivo come redatta dal tecnico incaricato geom. Antonio Prozzillo ed il conseguente nuovo quadro economico di spesa;
- con Determinazione Dirigenziale n. 669 del 28/03/2025 sono stati approvati la perizia di assestamento finale e assestamento contabile al progetto esecutivo come redatta dal tecnico incaricato geom. Antonio Prozzillo ed il conseguente nuovo quadro economico di spesa;

- il D.L., geom. Antonio Prozzillo, ha emesso: lo Stato Finale dei Lavori del 28/03/2025, il cui certificato di pagamento n°1 del 28/03/2025, ammonta ad € 227.446,10, oltre IVA al 22%, per un totale di € 277.484,25, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione del 28/03/2025, trasmessi con nota acquisita al prot. n. 8332 del 28/03/2025;
- la D.L. ha provveduto, in ottemperanza alla previsione di legge sopra riportata (revisione prezzi), ad emettere il certificato di pagamento n° 1 bis del 28/03/2025, dell'importo di € 112.084,70, oltre IVA al 22%, per un totale di € 136.743,33;
- con determinazione dirigenziale n° 319 del 14/02/2024 è stato autorizzato il subappalto di parte dei lavori in parola in favore della ditta DIMAR s.r.l. (partita IVA 01651810622), con sede in Roma (BN) alla via dei Genieri, 39, per l'importo di € 90.000,00;
- con determinazione dirigenziale n° 791 del 15/04/2025 è stata approvata la contabilità finale sopra richiamata ed è stata richiesta alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l'erogazione della somma complessiva di € 414.227,58 a valere sul mutuo posizione n. 6202334;
- con Reversale n. 1073 del 07/05/2025 è stata incassata la somma di € 414.227,58, rif. Mutuo Cassa DD.PP. Pos. 6202334;

VISTI:

- il DURC prot. INPS_45311156 del 01/04/2025 (scadenza validità 30/07/2025) della ditta Picciuto s.r.l.;
- il DURC prot. INPS_45333956 del 03/04/2025 (scadenza validità 01/08/2025) della ditta Dimar s.r.l.;
- l'attestazione di congruità rilasciata da CNCE prot. 202500330BN00/3 del 12/05/2025 alla ditta Picciuto S.r.l. (P. IVA 01038730626);
- la fattura n. 27/002 del 13/05/2025, dell'Impresa Picciuto S.r.l. (P. IVA 01038730626), dell'importo di € 227.446,10, oltre IVA al 22%, per un totale di € 277.484,24, ed acquisita al prot. n. 12615 del 15/05/2025, relativa al certificato di pagamento n° 1 per lavori;
- la fattura n. 28/002 del 15/05/2025, dell'Impresa Picciuto S.r.l. (P. IVA 01038730626), dell'importo di € 112.084,70, oltre IVA al 22%, per un totale di € 136.743,33 ed acquisita al prot. n. 12661 del 15/05/2025, relativa al certificato di pagamento n° 1 bis per revisione prezzi.

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell'Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura dell'Ente.
- la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
- la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione";
- la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267");
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL "Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027";
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA dello "Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.

Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA del “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 09/04/2025 di approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 09/04/2025 di approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RICHIAMATI:

- la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico e la determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga dell’incarico fino al 30/06/2025;
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- 1) **di provvedere al pagamento** per i lavori in oggetto:
 - della fattura n. 27/002 del 13/05/2025, dell’Impresa Picciuto S.r.l. (P. IVA 01038730626), dell’importo di € 227.446,10, oltre IVA al 22%, per un totale di € 277.484,24, ed acquisita al prot. n. 12615 del 15/05/2025, relativa al certificato di pagamento n° 1 per lavori;
 - della fattura n. 28/002 del 15/05/2025, dell’Impresa Picciuto S.r.l. (P. IVA 01038730626), dell’importo di € 112.084,70, oltre IVA al 22%, per un totale di € 136.743,33 ed acquisita al prot. n. 12661 del 15/05/2025, relativa al certificato di pagamento n° 1 bis per revisione prezzi, precisando che il pagamento deve essere effettuato entro 30 gg dalla data di ricezione della fattura, tenuto comunque conto dell’eventuale periodo in cui la stessa fattura fosse stata sottoposta alla procedura di “verifica di conformità”;
- 2) **di imputare** la spesa complessiva di € 414.227,57 sul Cap. 12510, per € 405.111,00 sull’imp. 756/2025, per € 9.116,57 sull’imp. 750/2025;
- 3) **di dare atto che** il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- 4) **di attestare che** non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 5) **di trasmettere** il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;
- 6) **di dare atto che** la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

II RUP

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.02.01.09.012	10.5	12510	2025

Impegno	Importo Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno	Liquidazione	Importo Liquidazione
N. 750	€ 16.796,31	N. 0	€ 0,00	N. 1644	€ 9.116,57

Descrizione Creditore

PICCIUTO SRL

Descrizione Impegni Assunti

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI – AMBITO 1. INTERVENTO: S.P. N. 65 CASTELPAGANO – RICCIA – RIPRISTINO PIANO VIABILE E REGIMENTAZIONE ACQUE. PAGAMENTO DELLA FT. N. 27/002 DEL 13/05/2025 RELATIVA ALLO STATO FINALE DEI LAVORI E CONNESSO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DEL 28/03/2025. PAGAMENTO DELLA FT. N. 28/002 DEL 13/05/2025 RELATIVA AL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 BIS DEL 28/03/2025, PER REVISIONE PREZZI, ALL'IMPRESA PICCIUTO S.R.L.

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.02.01.09.012	10.5	12510	2025

Impegno	Importo Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno	Liquidazione	Importo Liquidazione
N. 756	€ 405.111,00	N. 0	€ 0,00	N. 1645	€ 405.111,00

Descrizione Creditore

PICCIUTO SRL

Descrizione Impegni Assunti

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI – AMBITO 1. INTERVENTO: S.P. N. 65 CASTELPAGANO – RICCIA – RIPRISTINO PIANO VIABILE E REGIMENTAZIONE ACQUE. PAGAMENTO DELLA FT. N. 27/002 DEL 13/05/2025 RELATIVA ALLO STATO FINALE DEI LAVORI E CONNESSO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DEL 28/03/2025. PAGAMENTO DELLA FT. N. 28/002 DEL 13/05/2025 RELATIVA AL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 BIS DEL 28/03/2025, PER REVISIONE PREZZI, ALL'IMPRESA PICCIUTO S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.

f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE

f.to (Avv. Nicola Boccalone)